DIREITOS HUMANOS -CSDPD

Parecer n.a 24 de 05 de Julho de 2021.

Projeto de Lei n.a 90/2021  de 28 de Junho de 2021.

Relat6rio

0  projeto em epigrafe,  de autoria do  Poder Executivo,  "Auton.za aberfura de
crfeditos  adicionais  especiais  no  valor  de  R$  305.398,46  (Trezentos  e  cinco  mil,
trezentos  e  noventa  e  oito  reais  e  quarenta  e  seis  centavos),  junto  ao  ongamento
municipal   de   2021,   no   ambito  da   Secretaria   Municipal   de   Sadde   e  da  outras
providencia§' .

Vein  a  esta  comissao,  para
artigo 51A do Regimento lnterno que

parecer,  projeto  em  epigrafe,  com  base  no

[...]

igualitario  as  a?6es e  servi?os  para  a  sua
promo?ao, prote?ao  e recupera?ao''.

De acordo com a mensagem  n° 34,  encaminhada juntamente ao  Projeto de  Lei
n°   90/2021,   o  valor  total   sera   aplicado   de   duas   formas:   Urn   no   valor  de   R$
195.398,46 (Cento e noventa e cinco mil, trezentos e noventa e oito reais e quarenta
e  seis  centavos)  que  sera  utilizado  na  contratagao  temporaria  de  pessoal  para
atuagao no combate a Covid-19. Ja o valor restante de R$  110.000,00 (Cento e dez
mil   reais),   sera   utilizado   na   aquisigao  de   urn  veiculo   para   reforgo  da  frota  da
Secretaria Municipal de Satlde.

Importante  destacar,  ainda  citando  a  mensagem  n°  34,  que  este  montante  de
R$ 305.398,46 (Trezentos e cinco mil, trezentos e noventa e oito reais e quarenta e
seis centavos/ e proveniente de repasse do Ministerio da Sadde (Fundo Nacional de
Satlde) e sua aplicagao necessita de uma rdbrica especifica, necessitando assim de
autorizagao desta Casa Legislativa.

Segundo levantamento divulgado pela Prefeitura Municipal de Uba,  atualmente